
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 

Coordenação Geral do PRONATEC/IFAC 
Rua Coronel Alexandre, 235, 1º andar, 
Bairro Bosque,Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Tel. (68) 3302-0807 Email: pronatec.reitoria@ifac.edu.br  

Site http://pronatec.ifac.edu.br 
 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 21, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016 – PRONATEC/IFAC  

 

PROROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO REFERENTE 

AO EDITAL Nº 03/2015/PRONATEC/IFAC - FORMAÇÃO DE BANCO DE 

COLABORADORES – FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei no 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 

Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, no 71, seção 2, página 1, de 

14/04/2016, considerando o processo seletivo simplificado regido pelo o EDITAL Nº 

03/2015/PRONATEC/IFAC-FORMAÇÃO DE BANCO DE COLABORADORES-FUNÇÕES 

ADMINISTRATIVAS, que terá seu prazo de validade expirado em 11 de dezembro de 2016, e 

considerando que nos termos do item 12, DA VALIDADE, do Edital nº 03/2015/PRONATEC/IFAC, os 

subitens: 

 12.1. A vigência de validade deste edital será de (um) 1 ano, a partir da data da publicação da 

homologação do resultado final, podendo ser prorrogada por igual período, sendo o candidato 

convocado de acordo com o interesse da Coordenação Geral do PRONATEC no IFAC, bem como 

a prestação de serviços será vinculada a oferta de cursos nas unidades de Ensino do IFAC; 

12.2. A validade da prestação de serviços será de (um) 1 ano, a partir da data de convocação, 

estando os trabalhos vinculados ao período de oferta de cursos do PRONATEC, podendo ser 

prorrogado até por igual período, de acordo com os interesses da administração. 

 RESOLVE: 

  

1. PRORROGAR pelo período de um (1) ano a contar do dia 11 de dezembro de 2016, o 

prazo de validade do processo seletivo regido pelo o Edital nº 03/2015/PRONATEC/IFAC-

FORMAÇÃO DE BANCO DE COLABORADORES-FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS. 
 

 

  Rio Branco, Acre, 16 de dezembro de 2016 

 

 
Original assinado 

DANIELLE JACOB S.N. REZENDE 
Diretora Eventual Substituta de Programas Especiais 

 

 

 

Original assinado 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 
Reitora 

mailto:pronatec.reitoria@ifac.edu.br
http://pronatec.ifac.edu.br/

